
I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it  

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 
Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica, Made in Italy 

Servizi commerciali, Servizi per la Sanità e Ass. Sociale 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
elena.accorsi@ipsia100.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI  l’accordo di rete denominato “RETE SICUREZZA icCOPPARO-iisTADDIA”, attuativo 
degli adempimenti di cui al comma 9 art.32 D.Lgs.81/2008, per l’individuazione di 
una figura esterna idonea all’assunzione dell’incarico quadriennale di 
Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione, tramite affidamento a Società 
di Ingegneria, agli atti delle scuole aderenti; 

 il ruolo di scuola capofila della Rete e centrale di committenza, attribuito all’I.I.S. 
F.lli Taddia, così come indicato all’art.4 dell’accordo sopra richiamato; 

 la capacità negoziale così derivante per il DS dell’I.I.S. F.lli Taddia, in virtù del ruolo 
attribuito; 

VISTI  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii; 

 l’art.1 comma 2 lettera a) D.L. 76/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 
50/2016 

 il D.I. n.129 del 28.08.2018; 
PRESO ATTO del verbale della commissione di valutazione offerte, a prot. AD019F6/1189 del 

07.02.2023, che ha redatto la graduatoria ordinata in senso crescente di valore 
economico assoluto delle offerte validamente pervenute; 

TENUTO CONTO che il criterio di affidamento prescelto è quello del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art.95, comma 4, del D.Lgs 50/2016; 

PRESO ATTO della posizione prima in graduatoria della ditta STEP ENGINEERING s.r.l. – c.f: 
02061721201; 

ACCERTATA la non presenza di convenzioni Consip alla data attuale; 
PRESO ATTO che tutta la documentazione è agli atti del Responsabile Unico del Procedimento e 

che rimarrà in disponibilità presso la sede della scuola centrale di committenza; 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2) di affidare il contratto quadriennale alla società di ingegneria 

STEP ENGINEERING s.r.l. con sede in via Persicetana Vecchia 28/A Bologna, codice fiscale e partita 
iva: 02061721201 per l’esecuzione del servizio di R.S.P.P. ex D.Lgs. 81/2008; 

3) che gli importi di affidamento, in capo alle singole scuole siano così come a seguire: 
a. IIS F.lli Taddia € 15.000,00 complessivi, in ragione di €/anno 3.7450,00 
b. IC Copparo € 14.200,00 complessivi, in ragione di €/anno 3.550,00 

Importi al netto degli oneri fiscali e del contributo Inarcassa 4%; 
4) che l’IIS F.lli Taddia utilizzerà il CIG già acquisito Z313985910, mentre IC Copparo dovrà, in autonomia, 

acquisire proprio CIG per l’importo di competenza; 
5) che entrambe le istituzioni scolastiche dovranno utilizzare il fac-simile di contratto qui allegato, 

adeguando, al più, le parti che attengono alla propria specificità; 

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

12
21

 -
 0

7/
02

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
I

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

22
 -

 0
7/

02
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it  

2 

6) che il presente affidamento diverrà efficace solo a seguito della regolare verifica dei requisiti di 
partecipazione dichiarati in sede di offerta e con la sottoscrizione del Patto di Integrità; 

7) che al termine dei controlli di cui al punto precedente, la scuola capofila darà immediata 
comunicazione dell’esito alle scuole aderenti la Rete, al fine di poter poi, individualmente, procedere 
con il perfezionamento dei contratti e nomine del R.S.P.P.; 

8) che la sottoscrizione dei singoli contratti rimarrà subordinata alla presentazione di regolare cauzione 
definitiva, così come previsto dall’art.103 del D.Lgs.50/2016, con importi calcolati in riferimento ai 
valori dei propri contratti; 

9) di dare immediata comunicazione del presente provvedimento a tutte le scuole aderenti l’accordo 
di Rete e all’affidatario; 

10) che una volta divenuto efficace il presente provvedimento, ogni altro adempimento rimarrà in capo 
alle singole scuole aderenti la Rete; 

11) di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 
pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 


		2023-02-07T14:15:23+0100
	ELENA ACCORSI




